BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4830/BCT-XNK
V/v triển khai thực hiện quy định về tạm nhập, tái xuất trong Nghị định số 69/2018/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 18 tháng 6 năm 2018

Kính gửi: UBND các tỉnh biên giới
Ngày 15 tháng 5 năm 2018, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 69/2018/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương (sau đây gọi tắt là Nghị định 69/2018/NĐ-CP), trong đó, có các quy định về hoạt động kinh doanh tạm nhập, tái xuất và công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động này. Nghị định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Để triển khai thực hiện quy định của Nghị định 69/2018/NĐ-CP, Bộ Công Thương đề nghị UBND các tỉnh biên giới phối hợp triển khai các nội dung sau:
1. Xây dựng, ban hành Quy chế lựa chọn thương nhân được phép tái xuất hàng hóa tạm nhập, tái xuất có điều kiện và hàng hóa tạm nhập, tái xuất theo Giấy phép theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định 69/2018/NĐ-CP.
2. Tổ chức triển khai thực hiện các quy định về lựa chọn và công bố thương nhân theo quy định tại khoản 3 Điều 16 Nghị định 69/2018/NĐ-CP để đảm bảo ổn định, thuận lợi cho hoạt động kinh doanh của thương nhân; thông báo danh sách thương nhân được lựa chọn về Bộ Công Thương theo quy định.
3. Chỉ đạo tổ chức triển khai công tác quản lý, điều hành, phối hợp hoạt động và chế độ thông tin, báo cáo của các cơ quan chức năng liên quan trên địa bàn tỉnh trong hoạt động kinh doanh tạm nhập, tái xuất theo quy định tại Điều 14 và Điều 33 Nghị định 69/2018/NĐ-CP.
4. Đề nghị UBND các tỉnh biên giới phía Bắc rà soát lại quy hoạch hệ thống kho, bãi trên địa bàn tỉnh và khả năng đáp ứng quy định của Nghị định 69/2018/NĐ-CP đối với kho, bãi phục vụ hoạt động kinh doanh tạm nhập, tái xuất trên địa bàn tỉnh.
Bộ Công Thương trân trọng đề nghị UBND các tỉnh phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, XNK (2)
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quốc Khánh